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Yhtenäiskouluseminaari Joensuussa 13.9.2008 

 
 
Vuosien 2007–2008 aikana toteutettiin perusopetuksen pedagogiikan kansallinen arvi-
ointi Koulutuksen arviointineuvoston aloitteesta. Keskeisiksi arviointikriteereiksi valit-
tiin opettajien pedagogisten periaatteiden luonne, opettajan tavoitetietoisuus, ope-
tusmenetelmällinen monipuolisuus, oppilaan ominaislaadun huomioiminen, opiskelu-
ympäristötekijöiden toimivuus sekä opetus-, opiskelu- ja oppimisprosessien tasa-arvo. 
Arviointiaineiston muodostivat rehtorikysely (N = 410), opettajakysely (N = 2310) 
sekä 12 kouluvierailun aineisto. Tuloksia suhteutettiin erityisesti 2000-luvulla toteutet-
tujen tutkimusten, arviointien ja tilastojen valottamaan perustaan. 
 
 
Kriteeri 1: Opettajien pedagogiset periaatteet  
 
Opettajat kuvasivat, että heille on tärkeää (kuvio 1) 
♦ opetusjärjestelyjen ja -metodien osalta kiinnittää huomiota yksilöllisiin kykyihin ja 

lahjoihin, toteuttaa yhteistoiminnallista ja aktiivista oppimista, olla oppilaskeskeisiä 
ja rikastaa opettaja-oppilasvuorovaikutusta. 

♦ suhteessa oppilaisiin ja oppimisympäristöihin kohdella oppilaita oikeudenmukaisesti 
ja  turvata työrauha ja toimivan oppimisympäristö. 

♦ yleisten periaatteiden osalta tukea oppilaan kasvua ja kehitystä, toteuttaa kon-
struktivismia ja edistää oppimaan oppimista. 

♦ taitojen ja asenteiden kohdalla se, että oppilaat arvostavat työtä, ovat vastuullisia 
ja hankkivat elämäntaitoja sekä edistyvät oppimis- ja ajattelutaidoissaan. 

 
Pedagogisten periaatteiden esteiksi koettiin (kuvio 2) 
♦ opiskeluedellytyksistä liian suuret opetusryhmät, kouluympäristö ja opettajan mo-

ninaiset tehtävät ja ”lisätyöt” sekä opetussuunnitelman suuret vaatimukset. 
♦ oppilaita ja oppilasryhmiä koskien heterogeeniset opetusryhmät ja oppilaiden käyt-

täytymishäiriöt. 
♦ opettajaan ja taustatekijöihin liittyvät opettajakohtaiset ja koululaisten huoltajia 

koskevat seikat. 
 
 
Kriteeri 2: Opettajien tavoitetietoisuus  
 
Opetuksen suunnitteluun vaikutti eniten oppiaineen luonne, opetuksen järjestäjän hy-
väksymä opetussuunnitelma, kansalliset opetussuunnitelman perusteet ja oppikirjat. 
Oppilaiden ajattelun taitoja, suvaitsevaisuutta sekä oppimisen taitojen omaksumista 
pidettiin tärkeinä tavoitteina. Noin 10 % opettajista raportoi opetuksen suunnittelussa 
tai toteutuksessa tapahtuneen muutoksia viimeisen viiden vuoden aikana (kuvio 3), 
mutta noin 40 % ei vastannut muutosta koskevaan kysymykseen. 
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Kriteeri 3: Opetusmenetelmällinen monipuolisuus 
 
Opetusmenetelmien valintaan vaikuttivat eniten pyrkimys työrauhan säilyttämiseen, 
monipuolisuuden tavoittelu ja toiminnallisuuden mahdollistaminen oppilaille; eriyttä-
minen ja itsearviointi olivat vähämerkityksisiä. Oppimateriaaleista eniten käytettyjä 
olivat oppikirjat ja omat monisteet (kuvio 4), ja vaikkapa teknologiset mediat olivat 
vähemmän käytettyjä (kuvio 5).  
 
Onnistuneeksi koettu oppitunti oli syntynyt silloin, kun  
♦ suhde oppilaisiin ja oppimisympäristöön oli kunnossa (ks. kuvio 1: b-pylväs): oppi-

lasaktiviteetteja hyödynnettiin, oppilaat olivat motivoituneita ja pitivät aihetta mie-
lenkiintoisena, oppilaiden omaa ajattelua rohkaistiin ja opiskeluilmapiiri oli positii-
vinen. 

♦ opetusjärjestelyt ja -metodit olivat onnistuneet (ks. kuvio 1: a-pylväs): opetusme-
netelmät olivat monipuolisia, yhteistoiminnallista oppimista rohkaistiin, opetusta-
voitteet olivat selkeät, opetus oli selkeää, konkreettista ja havainnollista tai onnis-
tumiseen oli muita hyviä syitä (harjoittelu, monipuolinen arviointi, henkilöstön yh-
teistyö, opettajien taidot). 

 
 
Kriteeri 4: Oppilaslähtöisyys 
 
Oppilaiden tarpeet ja toiveet otettiin selvästi huomioon suunnittelussa (kuvio 6). Heille 
pyritään järjestämään toiminnallisuutta, antamaan palautetta ja tukemaan itsenäises-
sä etenemisessä (kuvio 7). Haasteeksi muodostuvat heterogeeniset opetusryhmät ja 
oppilaiden häiriökäyttäytyminen sekä oppimisvaikeudet. 
 
 
Kriteeri 5: Opiskeluympäristön toimivuus 
 
Rehtoreiden mukaan heidän johtamissaan kouluyhteisöissä oli varsin yhtenäinen ope-
tusnäkemys ja oppimista tukeva ilmapiiri, mutta taloudellisia resursseja hankintoihin 
ja opettajien osaamisen tukemiseen ei ollut riittävästi. Opettajien mukaan suuret op-
pilasmäärät yhdistyneenä heterogeeniseen oppilasainekseen vaikeuttavat pedagogisia 
toimintamahdollisuuksia ja estävät hyvien periaatteiden toteutumista. Opetustiloihin, -
välineisiin tai -materiaaleihin ei kohdentunut erityisiä odotuksia tai moitteita. Noin 18 
% alakoulujen ja 21 % yläkoulujen opettajista ei ollut käynyt kolmeen vuoteen oma-
ehtoisessa täydennyskoulutuksessa. 
 
 
Kriteeri 6: Opetus-, opiskelu- ja oppimisprosessien tasa-arvo 
 
Merkittäviä ja systemaattisia eroja ei ilmennyt alueen, taajama-asteen, kouluasteen, 
opettajan sukupuolen tai opetuskielen mukaan vertailuja tehtäessä edellä kuvatuissa 
kriteereissä 1–5. 
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SYVE:n seminaaria varten tehty aineiston lisätarkastelu 
 
Opettajakyselyyn vastanneista 13.4 % työskenteli koulussa, jonka rehtori oli ilmoitta-
nut noudattavan yhtenäisen perusopetuksen ideaa. Tulosten mukaan yhtenäiskoulujen 
opettajat…   
♦ pitivät liki kaikkia oppitunnin tai -jakson suunnittelun esteitä hieman vähämerki-

tyksisempinä, 
♦ valittivat jonkin verran vähemmän isojen ryhmäkokojen haitoista, 
♦ kokivat hieman useammin oppilaiden häiriökäyttäytymisen ongelmalliseksi, 
♦ käyttivät opetuksen suunnittelussa kansallista opetussuunnitelmaa, oppikirjoja ja 

opettajan oppaita hieman vähemmän, 
♦ kokivat opetustilat jonkin verran vähemmän rajoittaviksi, 
♦ korostivat tavoitteista hieman enemmän toiminnallisuutta, oppilaiden vuorovaiku-

tusta ja itsearviointia sekä 
♦ olivat saaneet hieman enemmän täydennyskoulutusta   ...kuin opetta-

jat, jotka työskentelivät yhtenäisen perusopetuksen ideaan sitoutumattomissa kou-
luissa. 

 
 
Kuviot, joihin on viitattu edellä olevassa tekstissä: 
 
Kuvio 1:  

Pedagogisten periaatteiden 
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Kuvio 2: 
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Pedagogisten periaatteiden 
toteutumisesteiden pääteemat

 
 
Kuvio 3: 

Vapaita kuvauksia muutoksista

Olen siirtynyt enemmän syventämään asioita. Olen pyr-
kinyt siihen, että se mitä opetetaan, myös opitaan.
Olen entistä vakuuttuneempi oppiainerajat mahdolli-
suuksista sekä oppilaita motivoivana affektiivista maail-
maa rakentavana tekijänä.
Lasten erityistarpeet ovat nousseet tärkeäksi osaksi 
suunnittelua ja opetusta.
Ryhmä- ja parityöskentelyn lisääminen, koska käytän 
pysyviä ryhmiä luokassa.
Työt sujuvat näin luontevasti, tarkoitus on opettaa myös 
sosiaalisia taitoja.
Olen rohkeammin irtautunut oppikirjan käytöstä. Kal-
voja en käytä enää lainkaan, kaikki sähköisenä (TVT:n
lisääminen).
Nykyisin enemmän tietokoneen avulla tapahtuvaa oppi-
mista eli tehtäviä koneella ja tiedonhakua koneen 
avulla. Myös verkkoympäristössä opiskelua kokeiltu.
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Kuvio 4:  
 

Millaisia oppimateriaaleja 
käytetään eniten?
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Kuvio 5: 
 

Millaisia oppimateriaaleja voisi 
käyttää enemmän?
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Kuvio 6: 

Miten oppilas otetaan huomioon 
suunnittelussa?
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Kuvio 7: 
 

Miten oppilas otetaan huomioon 
toteutuksessa?
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